
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
  

DETERMINAZIONE n.  73 del 15/04/2021 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA' DI SUPPORTO  PER LA GESTIONE 
DELLO STATO PATRIMONIALE SEMPLIFICATO ED AGGIORNAME NTO 
INVENTARIO ESERCIZIO 2020 - CIG: ZCD3161830           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 2 del 04/01/2021 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 03/03/2021 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2021/2023; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31/03/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2021/2023; 
 
VISTO il Decreto Legge “Disposizioni urgenti in materia fiscale” n. 124 del 26 ottobre 2019, 
convertito in legge il 19 dicembre 2019, il quale rende facoltativa la contabilità economica ai 
comuni inferiori ai 5.000 abitanti; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Soriso rientra tra i comuni con meno di 5.000 abitanti e può 
pertanto avvalersi della possibilità di poter utilizzare la contabilità economica semplificata; 
 
 
 
 
 
 



DATO ATTO che per gestire questa operazione per la chiusura del Rendiconto 2020 è 
indispensabile un supporto da parte della Ditta Siscom, fornitrice del software utilizzato dal 
Comune per la gestione della contabilità economico patrimoniale;  
 
RICHIESTO pertanto preventivo di spesa alla ditta Siscom S.p.A. di Cervere, che è iscritta al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’attività di supporto per la 
gestione dello stato patrimoniale semplificato e per l’aggiornamento dell’inventario, al fine di poter 
procedere con la chiusura del Rendiconto Esercizio 2020; 
 
VISTO il preventivo di spesa di cui trattasi e visto che la Ditta Siscom S.p.A. propone il servizio al 
costo di euro 250,00 + IVA 22%; 
 
CONSIDERATO che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 
 
VISTI gli artt. 37 e 36 del D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 ai sensi del quale questo Ente può procedere 
autonomamente agli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 40.000 euro e mediante 
affidamento diretto adeguatamente motivato; 

DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da: 
 

a) congruità dell’offerta e del prezzo proposto; 
b) reperibilità di tale servizio attraverso Me.Pa;  

 

RITENUTO di procedere attraverso l’Ordine Diretto di Acquisto (OdA) e di assumere il 
conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è 
esigibile, 

DETERMINA 
 

1) di impegnare a favore della ditta Siscom S.p.A., con sede in Cervere, Via Adua n. 4, P.IVA 
01778000040, l’importo complessivo di € 305,00 di cui IVA 22% € 55,00; 
 
2) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
ZCD3161830 AREA ECONOMICO 

- FINANZIARIA 
2021 116 01031 250 1039 99 U.1.03.02.19.001 305,00 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dr.ssa Isabel Maruzzo   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 15/04/2021                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 16-apr-2021 al 01-
mag-2021. 
 
 
Soriso, li 16/4/2021 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr.ssa Isabel Maruzzo 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

 
 

 


